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Stefan III (IV) (768-772) 
Kontynuował dobre stosunki papiestwa z królem Franków. 
Ustanowił nowy dekret dotyczący wyboru papieŜy, ograniczają-
cy udział świeckich, którzy mogli tylko potwierdzić dokonaną 
elekcję. Uwikłany w rozgrywki polityczne wydał wyrok śmierci 
na swego doradcę, kardynała Krzysztofa. 

Hadrian I (772-795) 
Ochrzcił oraz namaścił na króla Longobardów małoletniego syna 
Karola Wielkiego. Zatwierdził uchwały soboru nicejskiego II 
(787), na który wystał swoich legatów. Rozpoczął datowanie do-
kumentów papieskich według lat pontyfikatu, a nie - jak dotych-
czas - według lat panowania cesarza. 

KS. JÓZEF LONDZIN  
1862 –1929 

 (część 2) 

         Po śmierci Pawła Stalmacha objął prezesurę Macierzy Szkolnej Ziemi Cie-
szyńskiej. WaŜnym osiągnięciem tego okresu było uzyskanie zgody na otwarcie pol-
skiego gimnazjum, pierwszego w okolicy. Koncepcja otwarcia polskiej szkoły stopnia 
gimnazjalnego była repliką na niemiecką koncepcję pozornej liberalizacji poprzez 
wprowadzanie narodowego języka do szkół przy jednoczesnym zapewnieniu pełnej 
kontroli zasad wychowania i proniemieckiego ukierunkowania. Kolejnym krokiem ze 
strony skupionych wokół ks. Londzina patriotów było powołanie w 1904 r., towarzy-
stwa dobroczynno-oświatowego pod nazwą „Opieka nad kształcącą się młodzieŜ ka-
tolicką im. Bł. Melchiora Grodzieckiego". Ks. Londzin, rzecz jasna, prezesował towa-
rzystwu, dla którego w niespełna dziesięć lat później wybudował w Bobrku okazały 
gmach. 
         Do licznych stowarzyszeń i organizacji trzeba dopisać działające od 1873 r. to-
warzystwo kulturalno-oświatowe „Dziedzictwo Bł. Jana Sarkandra". Organizacja ta, 
chyląca się w 1904 roku ku upadkowi, została wyprowadzona z kryzysu i oŜywiona 
takŜe przez ks. Józefa Londzina. Trzynaście lat potem stanął na jej czele, doprowa-
dzając do rozkwitu. Jednym z pierwszych posunięć nowego kierownictwa było zało-



Ŝenie własnego wydawnictwa i nowoczesnej drukarni. Współpracowali przy tym 
dziele takŜe inni księŜa i liczne grono działaczy świeckich. 
         Nie sposób wymienić wszystkich honorowych i rzeczywiście sprawowanych 
przez ks. Londzina godności. Sięgnijmy po kilka: od 1901 r. współtworzył „Polskie 
Towarzystwo Ludoznawcze", przez z górą dwadzieścia lat prezesował „Związkowi 
Spółek Rolniczych", zasiadał jako wiceprezes w radzie „Cieszyńskiego Banku Kredy-
towego".  
         Ks. Londzin nie stronił od działalności politycznej. W pierwszych latach XX wie-
ku wskrzesił najstarszą w regionie organizację o nazwie „Związek Polskich Katoli-
ków", którego statutowym celem była obrona polskiej ludności katolickiej przed prze-
śladowaniami. W 1907 roku stanął do wyborów do Rady Państwa jako kandydat z 
okręgu bielskiego. Kontrkandydatem był wójt kościeliski, J. Sztwiertnia, popierany 
głównie przez Niemców, który ostatecznie wybory przegrał. Ks. J. Londzin otrzymał 
teŜ mandat poselski w następnej kadencji. W latach 1918-20 wybrano go prezyden-
tem Rady Narodowej dla Księstwa Cieszyńskiego. Po odrodzeniu Polski był człon-
kiem Rządu Krajowego, posłem na Sejm. 
         Podział Śląska, w tym Śląska Cieszyńskiego, dokonany przez Radę Ambasa-
dorów w ParyŜu w 1920 roku, był ciosem dla wielu działaczy pokroju ks. Londzina, 
który mimo to nie zrezygnował z działalności politycznej, zasiadając ponownie w Sej-
mie w 1922 roku, zaś w roku 1928 - w Senacie. 
         Za działalność duszpasterską otrzymywał ze strony władzy duchownej liczne 
dowody uznania, szacunek okazywali mu takŜe mieszkańcy Cieszyna innych wy-
znań, czego dowodem był wybór na burmistrza. 
Jego dorobek publicystyczny i naukowy, choć mało znany, ma dziś wartość doku-
mentu historycznego.  
         O Ŝyciu jego prywatnym niewiele wiemy, bo właściwie on takiego nie miał aŜ 
do śmierci, która zabrała go wcześnie. Odszedł do Pana 21.4.1929 roku. 
Odprawiony w trzy dni potem pogrzeb przekształcił się w wielką manifestację. Uro-
czystościom przewodniczył bp. Lisiecki w asyście 120 księŜy. W pogrzebie uczestni-
czyła delegacja rządowa i wielotysięczne rzesze wiernych - współwyznawców i inno-
wierców, złączonych pamięcią o zasłuŜonym działaczu narodowym. 
 

PowyŜsze informacje o ks. Londzinie oparte zostały          

o artykuł historyka ks. J. Pluty („Gość Niedzielny" 

Nr 6 z 1962 r.), art. oprac. przez Michała Smolorza 

         PPPROŚBAROŚBAROŚBA   OOO   WSPARCIEWSPARCIEWSPARCIE   REMONTUREMONTUREMONTU   NASZEJNASZEJNASZEJ   ŚWIATYNIIŚWIATYNIIŚWIATYNII      
         Rozpoczyna się juŜ trzeci miesiąc remontu. Widać juŜ rozmach prac i wynikłe           
z tego powodu zmartwienia. O postępie prac moŜna przeczytać w gablotce w wej-
ściu do kościoła. My ciągle przypominamy, Ŝe parafia,  korzystając z prowadzonych 
prac, chce wymienić instalacje oświetleniową i centralnego ogrzewania. Jednak te 
inwestycje musimy pokryć ze środków własnych czyli z ofiar składanych poprzez:  



OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE: 

� Zapraszam na popołudniowe Nieszpory o godz. 1630, a w czwartek na Adorację 
Przenajświętszego Sakramentu po mszy św. porannej. 

� W poniedziałek będzie odwiedzanie chorych naszej parafii, których naleŜy zgło-
sić juŜ dziś w zakrystii. 

� We wtorek rozpoczyna się miesiąc sierpień, w którym wzywa się do trzeźwości            
i abstynencji. W modlitwach chcemy pamiętać o dotkniętych nałogiem alkoholi-
zmu. 

� W środę 2 sierpnia przypada Odpust Porcjunkuli. Wierni mogą zyskać odpust zu-
pełny przez nawiedzenie kościoła parafialnego, odmówienie Ojcze Nasz, Zdro-
waś Maryjo i spełnienie zwykłych warunków. 

� W tym tygodniu przypadają I. czwartek, I. piątek i I. sobota miesiąca. Zapraszam 
do Komunii św. wynagradzającej. 

� Członków Bractwa „śywego RóŜańca” zapraszam w sobotę na comiesięczne 
spotkanie po porannej Mszy św. 

� Za dzisiejsze ofiary składam „Bóg zapłać”. W przyszłą niedzielę kolekta przezna-
czona będzie na potrzeby naszej parafii - kolekta zbierana będzie przez człon-
ków Rady Parafialnej. 

� Okazja do Spowiedzi Świętej - przed kaŜdą mszą Świętą. Dzieci, które pozostały 
w parafii lub wróciły juŜ z wakacji, zapraszam do spowiedzi św. w czwartek od 
godz. 1730. 

� U ministrantów moŜna nabyć „Gość Niedzielny”. 

• wpłaty na bankowe konto parafii, 
 

BANK PeKaO SA I O/Gliwice 
29 1240 1343 1111 0000 2370 6710 

Parafia św. Pawła Apostoła 
ul. Gen. Wł. Sikorskiego 67b; 41-809 Zabrze 

 

 

• złoŜenie ofiary w kaŜdą 1. niedzielę miesiąca,  
• ofiary składane w kopertach z podaniem nazwiska ofiarodawcy (jeŜeli taka bę-

dzie intencja ofiarodawcy) przy kaŜdej kolekcie, w kancelarii lub w zakrystii. 
 

         Przypominamy jednocześnie, Ŝe ofiarowane pieniądze - zgodnie z przepisami 
Ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych - moŜna w rocznym zeznaniu 
podatkowym odliczyć jako Darowizna na rzecz kultu religijnego. Dlatego najko-
rzystniejszym sposobem jest wpłata na konto parafii, wówczas naleŜy zachować do-
wód wpłaty będący podstawą do odliczeń. 
    

                                Zwracamy uwagę szczególnie osobom starszym, Ŝe Ks. Proboszcz i Rada 
Parafialna nikogo nie upowaŜnili do przeprowadzania zbiórki pieniędzy w do-
mach, taki sposób zbierania datków jest nielegalny.  
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31.VII 
Poniedziałek 

Wspomnienie 

św. Ignacego  

z Loyoli 

g.1800 
 

 

Koncelebra 

- O Opiekę BoŜą i zdrowie dla Agnieszki i Kamila oraz całej ro-
dziny, 

- Za + Andrzeja Pyplok - 30 dniowa. 
 

1.VIII 
Wtorek 

Wspomnienie 

św. Alfonsa Marii 

Liguoriego 

 
g. 700 

 

 

Koncelebra 
- Za ++ rodziców Helenę i Alberta Skubacz, 
- Za ++ Paulinę i Ryszarda Kasprowskich. 

2.VIII 
Środa 

Wspomnienie 

św.  Euzebiusza z 

Vercelli oraz św. Pio-

tra Juliana Eymard 

 
g. 700 

 

 

Koncelebra 

- Za + Emila Niesporek, 
- Za ++ rodziców Lazar i Bleiszwic. 
 

3.VIII 
Czwartek 
Kapłański 

g. 7
00 

 

 

g.18
00
 

- Ku czci Chrystusa NajwyŜszego i Wiecznego Kapłana               
o uświęcenie duchowieństwa oraz za ++ kapłanów - od ofia-
rodawców,                       Adoracja Przenajświętszego Sakramentu 

- O nowe powołania kapłańskie i zakonne oraz do III Zakonu 
św. Franciszka - od ofiarodawców. 

4.VIII 

Piątek 
Najświętszego  

Serca Pana Jezusa 

Wsp. św. Jana 

 Marii Vianey’a 

g. 7
00 

 

 

g.18
00
 

- Ku czci Najświętszego Serca Pana Jezusa jako wynagrodze-
nie za grzechy oraz w intencjach emerytów i chorych naszej 
parafii - od ofiarodawców. 

- Ku czci Najświętszego Serca Pana Jezusa jako wynagrodze-
nie za grzechy - od ofiarodawców. 

 

5.VIII 

Sobota 
Niepokalanego  

Serca Maryi  

Wsp. poświęcenia 

rzymskiej Bazyliki 

g. 7
00
 

 

g.14
00
 

g.17
30
 

g.18
00 

 

- Ku czci Niepokalanego Serca Maryi i Królowej RóŜańca 
Świętego za Ŝyjących członków Bractwa „śywego RóŜańca”, 

- Ślub rzymski: Jonda - Manturuk 

Spowiedź św.  
- Za + Gerarda Sabasz w 1 rocznicę śmierci. 

6.VIII 

 
 ŚWIĘTO  

PRZEMIENIENIA  
PAŃSKIEGO 

 

g. 6
30 

g. 7
00
 

g.10
00 

g.16
30

g.17
00
 

Godzinki ku czci Matki Boskiej, 

- Za ++ Krystynę i Jana Konczelskich oraz Jana Słaby, 

- Za parafian, 

Nieszpory, 

- Za + Jana Copik w 7 rocznicę śmierci. 


